cz^id'^sh ~Tc\(^
>U

f

Hora:Data:

D A Ofício n® :

D so,Aprovado na

realizada em

adendo

oíl^ã>Z<.
H.

INDICAÇÃO N® ^^1
Presidente

Bertioga, 06 de maio de 2025.

Assunto: Revitalização da quadra "Arena do Jundu". localizada na Avenida Thomé de Souza,
esquina com a Rua Dr. Fausto Guimarães Sampaio, no bairro do Indaiá. bi

regularização do uso do estacionamento.

a

Ref.: 23/2025
\u

Vice Presidente
No oxerddo do PieoWèocte

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

MICHELE BERNARDELI RUSSO, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Solicito ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Bertioga, Marcelo Vilares, que, por meio das
secretarias competentes, tome providências para a revitalização da quadra "Arena do Jundu",
localizada na Avenida Thomé de Souza, esquina com a Rua Dr. Fausto Guimarães Sampaio, no bairro
do Indaiá.

JUSTIFICATIVA

A quadra, apelidada pelos moradores de "Arena do Jundu", é um importante espaço utilizado para
esportes como futebol e futevôlei. Ela foi construída pelos próprios moradores, com o apoio da
Associação Viva Bairro e a colaboração de alguns vereadores na manutenção. No entanto, o local
encontra-se abandonado e precisa de cuidados urgentes, como:

● Poda da grama e limpeza para garantir um ambiente seguro e confortável.
● Melhoria na iluminação com instalação de refletores para permitir o uso da quadra à noite.
● Instalação de bancos para os times durante torneios e competições.

Outro ponto relevante é o estacionamento em frente à quadra. Embora o local possua espaço adequado
para veículos, uma placa de “Proibido Estacionar" impede o uso dessas vagas, prejudicando a
organização do tráfego, o acesso ao local e a segurança dos frequentadores.

Essa quadra é um espaço de grande importância para a comunidade local, especialmente para crianças
e jovens, que utilizam o espaço para a prática de esportes. Além disso, é um ponto de lazer e
convivência para os moradores do bairro.

Diante disso, solicito que a Prefeitura tome as providências necessárias para a revitalização e
manutenção da Arena do Jundu, bem como, a remoção da placa de proibido estacionar nas vagas
existentes, garantindo que o espaço continue sendo um local adequado e seguro para todos.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo
ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta ao Sr. Prefeito e às
secretarias competentes para as providências necessárias.

mm

Nivskk) de Jesus
Vereador

2° Secretário

Vereadora
Vereador Salmir Gomes da SBva PresKient,

Vereador
^utofMo Srivê Neío

Vereador

e

Endereço: R. Rev. Augusto Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025
Telefone: (13) 3319-9030 Email: ver.michelemssot^bertioga.sp.leg .br